
Publicaciones de la Real Academia de Córdoba 

I. PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

(ISSN 0034-060X) 

(ISBN 84-600-3110-1) REAL ACADEMIA DE CÓRDOBA, DE CIENCIAS, BELLAS 
LETRAS Y NOBLES ARTES. Boletín de la Real Academia 
de Córdoba, de Ciencias, Bellas Letras y Nobles Artes. 
Desde 1922 (n2 1). Existe un índice alfabético de autores 
de artículos publicados en los cien primeros números (1922- 
1979). 24 cms. (3.000 ptas. cada volumen). 

(ISSN 0212-3304) 

(ISBN 84-600-3119-5) REAL ACADEMIA DE CÓRDOBA, DE CIENCIAS, BELLAS 
LETRAS Y NOBLES ARTES, Anuario, nómina y memo-
rias. Comprende los números I (1955-56), II (1956-58), III 
(1958-60), IV (1960-63), V (1963-66), VI (1966-69), VII 
(1969-75) y VIII (1975-81). 15,5 cms. (agotados). 

(ISSN 0112-3312) 

(ISBN 84-600-3118-7) REAL ACADEMIA DE CÓRDOBA, DE CIENCIAS, BELLAS 
LETRAS Y NOBLES ARTES. Al-Mulk. Anuario de Estudios 
Arabistas. Comprende los números 1 (1959-60), 2 (1961- 
62), 3 (1963) y 4 (1964-65). 24 cms. (3.000 ptas. cada 
volumen). No se continúa publicando. 

II. OBRAS SUELTAS 

(ISBN 84-600-3026-1) 

(ISBN 84-600-3040-7) 

(ISBN 84-600-3035-0) 

(ISBN 84-600-7456-0) 

ARJONA, Manuel María de. Actas abreviadas de la Acade-
mia General de Ciencias, Bellas Letras y Nobles Artes. 
1814, 128 pp., 22 cm. (Agotado). 

BELMONTE MÚLLER, Guillermo. Sonetos de Miguel Angel 
y sonetos a Italia. 1964. 104 pp. 23,5 cm. (Agotado). 

CARBONELL TRILLO-FIGUEROA, Antonio; DE LA FUEN-
TE, Vicente; y RODRÍGUEZ, Aurelio. La estación prehis-
tórica de Alcolea, 1942. 38 pp. (Agotado). 

COSANO MOYANO, José. Una visión de Filipinas en el rei-
nado de Carlos III. 1990, 41 pp. 28 cm. (Agotado). 
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(ISBN 84=600-3034=2) 

(ISBN 84=600-3041-5) 

(ISBN 84=600=3042-3) 

(ISBN 84=600=3059-8) 

(ISBN 84=600=3048-2) 

(ISBN 84=600=3036-9) 

(lSBN

O

84-600=3053=9)

n. Sobr

84=600=3049-0)

arte de

84-600=3043-1)

perfecc

84=600=3056=3) 

 pp., 2

84=500=2331-9)

d

(lSBN 

 

84=600-7686=5)

Joaquín

84-600-7587=7)

ión poé
84=600=3037-7)io Fernández Grilo. C.S.I.C. 1975. 428 pp., 6 h., il., 19 cm. 

(Agotado). 

DICENTA, Joaquín, y COBOS, José. La zarza sin espinas. 
1970. 137 pp., 20 cm. (Agotado). 

DAnto=

nioames. El diwan de lbn Suhayd al-Andalusi. 382-426 
H. = 992-1035 C. Texto y Tradu

Joaqnín

,975. 308 pp., 23 
cm (3.000 ptas.). 

DOGNÉE, Eugene M. C. La higiene de Albucasis. Traduc-
ción española por Rafael Castejón y Martínez de Arizala. 
1925. 58 pp., grabados, 23,5 cm. (Agotado). 

EULOGIO, San. Obras completas. Edición bilingüe. Versión 
cas

Traduc=
ción 

 P. Agustín S. Ruiz, O. S. B. Editadas en el 
XI Centenario del Santo (859-1959). 1959. LXV, 431 pp., 3 
h., 21 cm. Contiene: Vida y martirio del Santísimo Mártir 
Eulogio, por Alvaro de Córdoba. (Agotado). 

FERNÁNDEZ DE CÓRDOVA, Francisco. 

(859=1959). 

 des-
cripción de la antigüedad y descendencia de la Casa de 
Córdova, por D..., Abad de Rute. (Con la adición de la Casa 
de Priego, de autor anónimo). 1954, 2 t. en 1 V., 572 + 50 
pp., 24,5 cm. (Agotado). 

GÓNGORA Y ARGOTE, Luis de. Versos de Góngora 1627- 
1927. En el III centenario del óbito del poeta. Antología, 
prólogo y vocabulario de José Priego López. 1927. XIV, 1 
h., 354 pp., XIII, Lnis, lám., 17 cm (Agotado). 

GONZÁLEZ NAVARRO, Rafael. Noticia de la Academia de 
Ciencias, Bellas Letras y Nobles Artes.. 1847. 31 pp., 22 
cm. (Agotado). 

GOYANES, José. La personalidad médica de Maimónides. 
1936. 25 pp. (Agotado). 

GRACIA BOIX, Rafael. El Real monasterio de San Jerónimo 
de Valparaíso en Córdoba. 1973. 184 pp., lám. plan. il ., 24 
cm. (3.000 ptas.). 

GRACIA BOIX, Rafael. Brujas y hechiceras de Andalucía. 
1991. 499 pp., 24 cm (3.000 ptas.). 

LONGARES ALONSO, Jesús. Ideología religiosa del libe-
ralismo español. (1802-1843). 1978. 290 pp., 24 cm. (Pe-
didos al autor). 

LOPE Y LÓPEZ DE REGO, José Luis. Estudio histórico y 
arquitectónico de la actual sede de la Real Academia de 
Córdoba. 1990. 65 pp., lám. 28 cm. (Agotado). 

LÓPEZ LÓPEZ, Mario. Antología poética (Academia poéti-
ca, n 2  2). 1968. 117 pp., 19 cm. (Agotado). 

(ISBN 84-600-3034-2) 

(ISBN 84-600-3041-5) 

(ISBN 84-600-3042-3) 

(ISBN 84-600-3059-8) 

(ISBN 84-600-3048-2) 

(ISBN 84-600-3036-9) 

(ISBN 84-600-3056-3) 

(ISBN 84-500-2331-9) 
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84=600=3046-6)

oaquín.

84=600-3095-4)

l Fuero de 
Córdoba y la regulación de los oficios municiPales. 1990. 66 
pp., 28 cm. (Agotado). 

MERINO [GONZÁLEZ], Julio. Las cuatro columnas de Cór-
doba. (Séneca, Oslo, Averroes y Maimónides). 1977. 267 
pp., 24 cm. (3.000 ptas.). 

MONTOYA TEJADA, Baldomero, y MONTOYA DÍAZ, 
Baldomero. Marfiles cordobeses. 1979. 144 pp., lám., 
24,5 cm. (3.000 ptas.). 

MUÑO

Cór=
doba.

Isidoro. Estudios sobre Séneca. 1969. 75 
pp., 21,5 cm. (Agotado). 

MUÑOZ VÁZQUEZ, Miguel. Historia de El Carpio. 1963. 252 
pp., il., 22 cm. (Agotado). 

NAVEROS SÁNCHEZ, Juan. El fundador de la Real Acade-
mia de Córdoba. Don Manuel María de Arjona y Cubas 
(1771-1820). 1991. 234 pp., 24 cm. (Agotado). 

NIETO CUMPLIDO, Manuel. Antiguos inventarlos del Archi-
vo Municipal de Córdoba. 1978. 149 pp., 24 cm. (Agota-
do). 

OCAÑA TORREJÓN, Juan. Historia de la villa de Pedroche 
y su comarca. 1962. 150 pp., 22 cm. (Agotado). 

ORTI BELMOMannel.guel Angel. Córdoba durante la Gue-
rra de la Independencia, 1808-1813. 1930. 30(Agota=

do).

., 
23,5 cm. (Agotado). 

) PALACIOS LUQUE, Diego. El Gobierno de los Jueces en la 
Constitución de 1978. 1991. 37 pp., 28 cm. (Agotado). 

PAVÓN, Francisco de Borja. Resumen de la Historia de la 
Academia de Ciencias, Bellas Letras y Nobles Artes de 
Córdoba en 1872. 1873. 16 pp., 22 cm. (Agotado). 

PAVÓN, Francisco de Borja. Resumen de la Historia de la 
Academia de Ciencias, Bellas Letras y Nobles Artes de 
Córdoba en 1873 y 1874. 1875. 24 pp., 22 cm. (Agotado). 

PAVÓN, R. Reflexiones sobre la locomoción moderna. 1907. 
75 pp. (Agotado). 

PÉREZ DE OLIVA, Fernán. Teatro. Estudio crítico y edición 
por C. George Peale. La obra del Maestro Femán Pérez 
de Oliva... Dirigidas al Illustríssimo Señor el Cardenal de 
Toledo don Gaspar de Quiroga...1586. 1976. LIX, 131 pp•, 
1 h., 24 cm. (3.000 ptas.). 

RAMÍREZ DE LAS CASAS-DEZA, Luis María. Anales de la 
ciudad de Córdoba. Desde el siglo XIII y el año de 1236, 
en que fue conquistada por el Santo Rey Don Fernando III, 
hasta el de 1850... 1948, 310 pp., il., 24 cm. (Agotado). 

(ISBN 84-600-5867-0) 

(ISBN 84-600-7445-5) 

(ISBN 84-900-1819-6) 

(ISBN 84-600-1562-9) 

(ISBN 84-600-3045-8) 

(ISBN 84-600-3055-5) 

(ISBN 84-600-7687-3) 

(ISBN 84-600-3047-4) 

(ISBN 84-600-3054-7) 

(ISBN 84-600-3051-2) 

BRAC, 124 (1993) 361-364



364 	REAL ACADEMIA DE CÓRDOBA, DE CIENCIAS, BELLAS LETRAS Y NOBLES ARTES 

(ISBN 84-600-3130-6) REAL ACADEMIA DE CÓRDOBA, DE CIENCIAS, BELLAS 
LETRAS Y NOBLES ARTES. Estatutos y Reglamento para 
el Régimen Interior. 1906. 36 pp., 16 cm. (Agotado). 

(ISBN 84-600-3096-2) — Estatutos y Reglamento. 1968. 30 pp., 16 cm. (Agotado). 

(ISBN 84-600-3089-X) — Estatutos y Reglamento de Régimen Interior. 1982. 14 pp. 
24 cm. (Agotado). 

(ISBN 84-600-3038-5) — XV Certamen Literario «Día de Góngora». 1977. 27 pp., 21,5 
cm. Contiene los poemas ganadores, con una presenta-
ción de Joaquín Criado Costa. (Agotado). 

(ISBN 84-600-3027=X) — XVI Certamen Literario «Día de Góngora». 1978. 24 pp., 
21,5 cm. Contiene los poemas ganadores, la convocatoria 
y el acta del jurado. (Agotado). 

(ISBN 84=600-3028-8) — XVII Certamen Literario «Día de Góngora». 1980. 16 pp., 
21,5 cm. Contiene los pomas ganadores y una introduc-
ción de Joaquín Criado Costa. (Agotado). 

(ISBN 84-600=3044-X) — Actas del II Congreso de Academias de Andalucía. (Cór-
doba, 20 al 22 de Noviembre de 1981). 1982. 188 pp., 24 
cm. Presentación de Joaquín Criado Costa. (Agotado). 

— Pintores y escultores pertenecientes a la Real Academia 
de Ciencias, Bellas Letras y Nobles Artes de Córdoba. 
1986. 44 pp., 26,5 cm. (Agotado). 

(ISBN 84-600-7618-0) — Lucena y Zuheros en la historia y cultura andaluza. 1991. 85 
pp., 24 cm. (Agotado). 

(ISBN 84-600-3057-1) RIBERA Y TARRAGO, Julián. La enseñanza entre los mu=
sulmanes españoles y bibliotecas y bibliófilos en la Espa-
ña musulmana. 3.1 edic. 1925. 122 pp., 23,5 cm. (Agota-
do). 

(ISBN 84=600=3052-0) SALDAÑA SICILIA, Germán. Hospitales de Córdoba. 
Monografía histórico-médica. 1935. 264 pp. il., 23,5 cm. 
(Agotado). 

(ISBN 84-600=3060-1) SOUFI, Khaled. Los Banu Yahwar en Córdoba. 1031-1070 
d. J.C., 422-462 H. 1968. 211 pp. 23 cm. (3.000 ptas.) 

(ISBN 84-600-3050-4) STAUB, R. Ideas sobre la tectónica en España.. Traducción 
y prólogo de Antonio Carbonell y Trillo-Figueroa. 1927. 88 
pp., map., 23,5 cm. (Agotado). 

(ISBN 84-600-3110=1) VICENT ZARAGOZA, Ana M.1. Retratos romanos femeninos 
del Museo Arqueológico de Córdoba. 1989. 54 pp., 28 cm. 
(Agotado). 
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